referes incendia tecum,

Quanta per has nescis flamma petatur aquas.

Denique etiam de Oenonae amore Paridis epistulam egisse docent haec Helenae verba XVI, 195:

Tu quoque dilectam multos infide per annos

Diceris Oenonen destituisse tuam.

Nec tamen ipse negas . . .

Dicitur autem de hoc amore v. XV, 96 sq. Atque ibi non nisi Oenonae nomen fama acceptum generali 'nympharum' mentioni, quam unam Oenonen respiciens Paris ex sermonis consuetudine usitatissima fecerat, Helena substituit: nisi forte praeter Oenonen etiam Arisben significari putamus (cf. *Unger*, Sinis p. 91). Praeterea Helena ipsa claris verbis dicit de hoc amore se accuratiora inquirendo comperisse. Alio autem loco alterum earum rerum, quas de Paride scribit, fontem Helenae fuisse poeta cum addere noluerit, hoc uno eum consulto plura dixisse quam in priore epistula erant, statuendum est.

At faciamus illos CIV versus non esse profectos a poeta eodem, qui cetera composuit. Tum quoniam obiter illa fabula hic atque illic significatur ut notissima, tacito fingi, iam antea a Paride Helenae omnia esse narrata cogitari possit. At hoc statuere verbis ipsius Paridis vetamur:

17 Namque ego divino monitu, *ne nescia pecces*

Advehor . . .

Itemque versus 29 sq. atque XVI, 3—6 luculenter demon-

strant Paridem in ipsa epistula primum itineris causam aperire et alii loci eum cum Helena antea de ea re loqui non potuisse confirmant (XV, 215 sq. 257 sq.). Insciam igitur totius rei a poeta cogitari Helenam, cum detur Paridis epistula, apparet. Atque hanc eius inscitiam remotam esse putat Riesius (*Lit. Centralbl.* 1879 p. 777) versibus 20 sq. 35 sq. 163 sq., ita ut in responso omnes res ei sint notissimae! — Verum enimvero ex illis locis nihil apparet nisi Helenam a Venere Paridis thalamo esse promissam (v. 20, 35, 296) et a Paride eam aliis Iunonis et Minervae promissis esse praepositam (163 sq.). Ne verbum quidem de dearum lite, de congressu earum cum Paride, de causa ipsa, cur tandem deae illas res pollicitae sint Paridi, de iudicio ipso. Atqui Helenam, quam e Paridis epistula totius rei insciam esse putares, de omnibus his sua sponte loqui posse audio! Atque illi Paridis epistulae versus, quibus nititur Riesius, amplio rem fabulae narrationem adfuisse testantur. Priores enim versus rem ita significant, quasi ad accuratorem narrationem attentos facere velint: v. 163 sq. tamquam rem notam obiter stringunt. — Etiam magis absurde ac multo minus convenienter Helenae verbis statueretur hoc poni a poeta, postquam Paris epistulam dedisset, eum amatae puellae accuratiora nar rasse. Neque hercle poetae ipsius negligentiae et incuriae tribui potest, quod illae fabulae omissae sint; talis certe levitas, eo minus esset excusabilis, quoniam agitur et de rebus quae summi momenti sunt, et de carmine haud ita longo, in quo poeta fuisset tam obliviosus. Itaque has de quibus locuti sumus res a Paride narratas fuisse ratio ipsa suadet ut statuamus.

Iam vero illos ipsos CIV versus, qui in primis editionibus emergunt, inserendos esse in Paridis epistulam, haec quidem sententia aliis quoque argumentis confirmatur.

Atque si saec. XV essent versus, incorruptos eos tradi apteque inter se cohaerere putares. At multa inveniuntur, quae aperte corruptelis depravata sunt; neque interpolationes et lacunae manifestae desunt.

Primum ipsum distichon, ut nunc se habet, Ruhnkenius (dictata ad Ovid. her. p. 92) recte ineptum ac vix latinum esse

dicit. Scriptum enim videmus v. 39 'sicut oporteat arcu', cuius enuntiati vox 'arcu' maxime propter proximum 'missilibus telis', quocum non coniungitur, suspicionem movet. Neque coniunctivus bene intellegitur. Cumque ne ipsa quidem notio 'oportere', quo iure ponatur, manifestum sit, ab interpolatore aliquo tractatum verum esse puto. Quid antea scriptum fuerit, certo conici vix potest.

In v. 53 fortasse accipienda est Francii coniectura 'in *mediis nemorosae* vallibus Idae', quod magis poetico sermoni aptum esse videtur (cf. a. a. I, 289). Neque dubito, quin in v. 60 collatis am. II, 2, 20; Fast. III, 662 al. l. vera lectio ab Heinsio inventa sit 'veri vix habitura fidem' pro particula certe falsa 'vero', quam praebent libri. Itemque in v. 75 unum quod Heinsius correxit 'querebar' (cf. ep. XIV, 82; XVIII, 135; rem. am. 644) ex tota loci sententia sanum praebet sensum, non quo verendi verbum cum accusativo et infinitivo coniungi negem (cf. Tr. I, 1, 124; F. I, 267), sed quia Paris quoniam certo sciebat non posse omnes vincere hoc non *veretur*, sed *dolet*. Orta est fortasse corruptela inde, quod in codice quodam aut una littera evanuit vel omissa est aut scriptum erat *iudexquerebar* syllaba *que* semel tantum scripta, ut facile legi posset *iudexq. uerebar*.

In v. 118 scribendum esse *lubebat* docent proxima verba *mea vota*. Corruptela igitur est *iubebat*, quod habet fragm. Paull., et coniectura editionum lectio *iubebar*. Atque etiam quod in v. 136 praebent editiones primae *intomuisse* mendum videtur esse, cum fragm. Paull. coniecturam habeat *incaluisse*, quae quidem dubito an Micylli invento *intumuisse* praeferenda sit. Augeri sane possunt hi loci: velut non dubito, quin Heinsius recte restituerit in v. 86 *pulchrior ipsa* (pro *illa*), 120 *pia voce* (*viae voce*), et v. 50 scribendum sit *utcumque est* (pro *ut nunc est*), sed ne versus pravos elegantiores reddere videar studuisse, hos quos inter omnes constat locos corruptos esse satis habeo attulisse. Audies plura atque etiam graviora.

Post v. 50 excidisse nonnullos versus, quibus Paris. se expositum et a pastoribus educatum esse narraverit, inde a Scaligero ab hominibus doctis pro certo habetur. Neque enim statui posse puto poetam, quod nihil nisi capita rerum comme-

morantem fingat Paridem, consulto illud omisisse. An hoc ipsum grave ac magnum fuisse latet? immo accusandus esset poeta negligentiae et levitatis, si fabulam silentio praetermississet, quam insuper v. 51 sq. et 89 sq. ab eo narratam esse efficitur. In lacuna autem statuenda nobis acquiescendum est.

Num autem hi versus quos excidisse putandum est, excipi potuerint a v. 51 et 52, diiudicari sane nequit, hoc certe apparere puto neque v. 50 et 51 nec 52 et 53 tam arcte cohaerere quam in tam simplici narratione putares. Contra post v. 90 desideratur enuntiatum, quo accuratius significantur *rata signa*, quae vox sola posita recte intellegi nequit. Talis autem explicatio, cum insit in versibus 51, 52<sup>1)</sup>, hos Heinsiana usus coniectura post versum 90 ponere non dubitem.

Denique duo versus extant, qui, ut traduntur, omnino sensu carent, hi:

98 Quas super Oenonem facies mutarer (f. P.: imitarer) in orbem

Nec Priamo est ad (a) te dignior ulla nurus.

Nonne apparet hoc distichon ab editoribus primis, cum sanari posse desperarent, emissum esse quale inventum est in libris manu scriptis? Neque enim nisi librariorum proclivi errore adeo depravari potuerunt.

Medelam autem hanc unam esse puto, ut eiciantur versus. Nam etsi singula verba qualia fuerunt, fortasse vix ut restituantur continget, tamen cogitationem apertam esse puto, quae cum putida et minime apta sit, talis comparet, qualem lector non satis doctus, cum desideraret Oenonae nomen, addere potuerit.

Permulta autem alia sine dubio a primis editoribus, quae erant doctrina et Ovidii peritia, recensita et correcta sunt. Itaque mirum non videtur, quod corruptelarum numerum in his versibus non fere tantum esse videmus, quantus in libris manu scriptis deterioribus esse solet. Denique corruptelis inquinati et sunt et, non aliter atque carmina codicibus tradita, olim

---

1) Postea enim v. 359 poeta eandem fabulam significare mihi videtur. Neque igitur ea dicuntur hoc loco *signa*, de quibus Serv. ad Verg. Aen. V, 370 tradidit. Cf. *O. Jahn*, archäol. Beiträge p. 340 n.

magis etiam fuerunt hi versus. Quare eos *paulo* antequam editi sunt conflatos esse credi non potest. Atque adeo tales intercurrunt corruptelae, quae per saeculi unius spatium paulatim enasci potuisse non videantur. Nam cum uno tantum libro versus pervenisse videantur ad saec. XV, rarissime sine dubio libri, in quo aderant, deinceps perscripti sunt. Itaque haec quoque versuum CIV condicio eos non ab Italis demum confectos esse testari mihi videtur.

Accedit quod nusquam nec metrum nec dictio aut inelegans est aut ab Ovidii arte abhorrens laedit, quod quidem ne ei quidem negaverunt, qui hos versus deleri maluerunt<sup>1)</sup>. Deinde ut leviora omittam, per illos CIV versus eadem Ovidiani sermonis deprehenditur imitatio atque in relicuis Ovidianorum epistulis. Cf. XV, 45 et Met. XIII, 216; F. III, 27. — 47 et Met. II, 274. — 50 et e. P. III, 2, 104. — 53 sq. et ep. XII, 67. — 56 et Met. II, 792. — 58 et F. III, 26. — 61 et Met. IV, 723. — 63 et F. VI, 7. — 62 et Met. II, 742 sq. — 74 et a. a. I, 109; F. III, 378. — 102 et F. I, 422; rem. am. 500. — 121 et am. I, 7, 39. — 126 et am. I, 2, 8; III, 1, 20; a. a. I, 9; F. IV, 4. — 127 et am. III, 11, 51; Tr. I, 2, 73. — 135 et Met. IV, 506. — 141 et am. III, 12, 9; a. a. III, 535. — 143 et Tr. V, 8, 25; e. P. III, 1, 127; I, 4, 29. — 144 et am. I, 15, 20; III, 1, 29; a. a. I, 73.

Atque adeo Ovidii more insolentius dictum est v. 71: 'neve', incuriosius v. 57: 'Dardaniae' cf. Ov. Tr. I, 10, 25; in construendo versu 78, cui similis est XV, 278, ante oculos versata est proprietas aliqua Ovidiana cf. Met. I, 162; VI, 23; Fast. V, 419, itemque in v. 138 cf. ep. X, 112.

In universum non minus ornati sunt versus atque expoliti quam in ep. XV et XVI, et haud pauci loci extant, ubi locutio vel exquisitae cuiusdam sit elegantiae cf. 122, 132 al. l.<sup>2)</sup>.

1) cf. *Lachmann*, ind. lect. Berol. aest. 1848, (kleinere Schriften z. klass. Phil. p. 58); *Eschenburg*, metrische Untersuchungen über die Echtheit der Heroides des Ovid. Progr. Lüb. 1874. *Sedlmayer*, comment. crit.

2) Statuerunt hoc editores (Loers. Nauger. Lennep.) et Werfer. l. c. p. 509, cf. p. 511.

Sed iam de Riesii quibusdam argumentis, quibus suam fulcit sententiam, pauca dicenda sunt. — Quod primum haesit in enuntiato v. 101

Te vigilans oculis, animo te nocte videbam,  
miro modo errare mihi videtur. Nam profecto etiam vigilanti potest res quasi extrinsecus obiecta, quae tamen nulla sit, ob oculos versari, praesertim si multa de illa acceperit semperque de ea cogitet<sup>1)</sup>. Itaque ne de ea quidem fabula antiqua cogitandum est, qua iam ante iter Paridis Troiam Helenae imaginem missam esse narratur. Neque quod 'Petronio' (Anthol. Lat. v. 702) similis est ille versus (101), ut ab eo fluxerit, efficitur; multo maiore iure Loersius e contrario 'Petronii' 'Ovidium' fontem esse dicit, ut eadem ratio huius sit atque aliarum imitationum, de quibus supra egimus. — Tum versus 115—118 fastidiosum in modum repetere putat, quae iam (21—24) dicta sint. At his versibus narrat Paris, quam caute dea ipsum in itinere tuita sit, illo loco, quam studiosus fuerit ipse itineris, describit. Versus 103 sane paene eandem praebet sententiam atque v. 37. Sed tamen hanc ipsam cogitationem per totum carmen saepissime repetitam invenimus, quoniam eo ut gravissimo utitur argumento. — Minime igitur alieni esse videntur versus a sermonis elegantia et concinnitate, qualis in relicua Paridis epistula apparet.

Denique est in eis eadem imitandi alios ratio atque in reliquis epistularum partibus. Etenim haec quoque carminis pars ex antiquioribus fontibus atque maximam partem e tragicis graecis fluxit. De ipsarum Paridis et Helenae epistularum fonte accuratius agi ne opus quidem videtur esse; nam fabulae, in quibus potissimum vertuntur, explicatius in CIV illis versibus solis insunt, et in relicua epistula et ab Helena leviter tantum attinguntur. Quas autem obiter tantum, ut exemplo utatur, tangit poeta, fabulae vulgatissimae fuerunt ac mythologicum poetae apparatus nominare possis. Natura moresque Helenae et Paridis

---

1) cf. Met. IX, 468 sq.; ep. VII, 26; a. a. II, 348; ep. XVII, 31; II, 11, 91; X, 31. cf. anth. lat. ed. Burmann I, 643; II, 110, 686.

accurate secundum homerica carmina finguntur<sup>1)</sup>, nisi quod apud Ovidium pro aliquanto petulantiores libidinosioresque apparent. Atque in universum de fontibus duarum epistularum hoc dicendum est: non unum aliquod, quod quidem nobis notum sit, ad imitandum propositum fuisse carmen, sed poetae in memoria fuisse fabularum antiquissimas formas, quales apud Homerum tragicosque graecos extant<sup>2)</sup>. Age de iis, quoad nobis patent, accuratius quaeramus!

Antequam Paris natus est, Hecuba in somnis vidisse narratur (XV, 43 sq.; 121; XVI, 237) se flammiferam facem parturam esse. Qua specie vaticinati sunt augures hoc significari: a puero, quo esset gravis illa, Troiam urbem in perniciem vocatum iri. Itaque Paris natus in Ida monte expositus et inter pastores educatus est (hoc in lacuna post versum XV, 50 fuisse statuimus). Haec quidem, quae apud Homerum non inveniuntur, narrantur apud tragicos graecos maximeque apud Euripidem (cf. *Androm.* 294 sq., 575, 1290; Welcker, *griech. Trag.* p. 462—476).

Ab eisdem pendent Romani quoque poetae tragici, velut Ennius (cf. Ribbeck *röm. Trag.* p. 81 sq.) itemque Hyginus; cum Dracontius quidem nonnulla fabulae lineamenta diverso modo adumbret (cf. *Mus. Rhen.* XXVII, p. 477).

Quod in Idae montibus (XV, 95) '*Nymphis curaque amorque fuit*', cum dilexerit Oenonen (XVI, 195), poeta certe non e poetis Alexandrinis hausit, quoniam Ovidius ipse de hoc amore large loquitur (her. V). Quod deinde narrat tres deas Paridi, cum pastor in Idae montibus versaretur, Mercurio duce apparuisse (cf. XV, 53—89; XVI, 242) orantes ut, quaenam esset pulcerrima, diiudicaret, certe ex antiquioribus fabulis fluxit. Nulla enim alia causa iudicii affertur, nisi ut iussu Iovis certamina sistat dearum (XV, 69). Nondum sermo est de pomo

1) De Helena cf. *Hom. Od.* IV, 145, 260; II, III, 180, 400; VI, 344; XXIV, 764; II, 356, 590; III, 174; de Paride ep. XV, 93 et II, III, 39, 54; ep. XV, 352 et XVI, 251 cum II, III, 430 sq.

2) Similes sunt velut ep. XV, 16, 27, 35 et *Eur. Hel.* 29; ep. XV, 297; XVI, 154 sq., 163 sq. et *Eur. Troad.* 943.

aureo Eridis, quod deae victrici dandum fuisse inde ex Alexandrinorum tempore atque deinde medio aevo et recentiore aetate nunquam non fabulis celebratur<sup>1</sup>). Hoc luculenter docere mihi videtur etiam CIV versus illos e tragoediis graecis potissimum fluxisse, quippe quae illam fabulam non praebeant (cf. Eur. Androm. 274 sq., Troad. 918, Iph. Aul. 1284, Hel. 25, 675).

Tum commemorandum est sicut apud Euripidem (Iph. Aul. 1291 sq.) ita hic quoque (XV, 53—60) primo paucis verbis describi, qua in regione actum sit iudicium. — Mercurius dearum dux est ut Eur. Androm. 275 ita ep. XV, 61 sq.

Deinde conferendi sunt her. XV, 81 sq., 163 sq., XVI, 117, 131 cum Eurip. Troad. 925 sq., quibus locis similiter dearum enumerantur promissa. Atque etiam quod dicit poeta (XV, 67 sq.), Paridem primo Mercurii aspectu perterritum esse, in tragoediis erat; docent hoc et Coluthi rapt. Hel. 121, neque minus vasorum picturae (cf. Overbeck l. c. p. 213). — Denique quomodo agnitus sit a Priamo, hoc quidem eadem ratione narratur atque iam in tragoediis fuisse ex Hygini fab. 91 concludi potest (cf. Welcker griech. Trag. p. 100). Agnitus enim est per 'rata signa' (90), qua voce, ut fertur in tragoediis (Eur. fragm. 47, 59, Hygin. f. 273, Ribbeck l. c. p. 84 sq., 89, 92), imprimis certamina cum fratribus feliciter gesta indicantur<sup>2</sup>) (XV, 51, 52, 359 sq.). Aliter posteriore aetate res fabulis ferebatur (cf. Dracont. de rapt. Hel. v. 68—102, cf. Ribbeck l. c. p. 91). — Atque quod Menelaus Paridi monstrans fingitur Spartes memorabilia, haec quidem cogitatio ab antiquis poetis profecta videtur esse; similia Ovidius quidem narrat (Met. XIII, 635 sq.).

Itaque mirifice eruditus et perspicax sane fuisset homo

---

1) cf. *Luckenbach* in *annal. philol. Suppl. XI*, p. 592 sq.; *Welcker* *alte D. V.*, p. 380; *Fränkel* in *annal. archaeol.* 1873 p. 37, ubi locis citatis addas *mythograph. Vatic. I*, 208; *II*, 206; *Liban. narr.* 54; *Westermann mythogr.* p. 379; *Schol. Eur. Hec.* 643.

2) cf. *O. Jahn* *archaeol. Beiträge* p. 338. Commemoro hoc loco errare *Fuchsium*, qui hanc Ovidianam fabulam diversam esse ab Hygini narratione dicit, cf. eius *disp. de varietate fabularum troicarum* p. 38.

iste Italus doctus, qui tam accurate poetae consuetudinem investigasset et vestigia pressisset, ut fabulas ex eisdem atque ille fontibus sumeret et plane ad eius consuetudinem exornaret.

Probavimus igitur argumentis haec: et necessariam esse illam narrationem, quae continetur v. CIV illis, et omnem horum condicionem, dictionem artemque metricam, imitandi alios poetas rationem eam esse, ut eidem tribuendi sint versus poetae, qui Paridis epistulam scripsit.

Restat, ut illustretur, qui factum esse videatur, ut versus e relicua epistula exciderint. Negari non potest cum loquacitate atque verborum luxuria horum versuum argumentum descriptum esse; quamquam in hac re nihil differt a tota epistula. Hanc autem fuisse causam, cur doctus aliquis homo, cum recensionem faceret epistularum videretque aliquo modo excipi posse versum 38 a v. 143, totam illam partem ex epistula segregaret, de hac quidem re certe vix cogitandum est<sup>1)</sup>. — Magis arridet haec coniectura. Codicis Puteanei archetypum, unde omnes codices fluxisse recte statuitur, in unaquaque pagina XXV—XXVI versus exhibuisse veri est simile (cf. L. Müller de re metrica p. L. p. 43). Itaque statui potest duorum foliorum iactura versus CIV esse deperditos, et indicium, quod est in Puteaneo post v. 38, si quidem profectum est ab illius libri scriba, lacunae signum agnoscendum esse.

Manaverunt igitur omnes heroidum epistularum, quos nunc quidem novimus, codices ex archetypo, in quo et singula fortasse disticha librariorum errore interciderant et nonnulla folia tam in fine quam in medio libro abscissa perierant. Perpauca autem exemplaria, quae quidem aut perierunt aut nunc latent, ex integriore aliquo codice archetypo fluxisse et raro esse transcripta statuendum est. Atque quaesitae et inventae in his sunt particulae illae amissae tum demum, cum renascente veterum scriptorum studio ubicunque libri manu scripti pervestigarentur. Neque vero illi

---

1) Statuit simile aliquid Naugerius in edit.

libri, qui partes illas epistularum aliis locis omissas oblivioni eriperunt, omnes omnia poetarum Ovidianorum disticha una servaverunt: unum illud exemplar, in quo Parmensis editor epistolae XX, versus inde a 144 invenit, etiam Paridis epistolae versus illos CIV complexum esse videtur, quippe qui a prioribus editoribus, quoad equidem videre potui, omittantur. Quoniam autem editores primi nihil amplius de illorum codicum condicione dicunt neque plus quam illos ipsos versus in aliis codicibus omissos ex eis recepisse videntur, quatenam illorum fuerit ratio, nescimus.